ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

LEI N.o 2613/2022

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

CORDEIRO O PROGRAMA REMÉDIO EM CASA E DÁ

OUTRAS I>ROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE CORDEIRO, ESTADO DO IUO DE JANEIRO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA DE
VEREADORES DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, AI>ROVOU, E EU,
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1 ° Fica autorizada a instituição do Programa Remédio em Casa, no Município de Cordeiro, com o objetivo
de encaminhar diretamente à residência das pessoas idosas, com deficiência ou mobilidade reduzida, das
pessoas portadoras de doenças crônicas, usuárias da Rede Municipal de Saúde, os remédios de uso contínuo
que lhes foram prescritos em tratamento regular.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a entregar o medicamento, que deverá ser efetivada na residência
do paciente, salvo impossibilidade de acesso, quando poderá ser indicado pelo paciente outro endereço
próximo à sua residência.

Parágrafo único. Para efeito de entrega do medicamento, poderá o Poder Executivo firmar parceria com os
Agentes Comunitários de Saúde.

Art. 3° A periodicidade da entrega será preferencialmente mensal, devendo sempre atender aos requisitos da
quantidade necessária de medicamento sem que se interrompa o tratamento, bem como o prazo de validade do
medicamento a ser utilizado.

Art. 4 O envio dos medicamentos obedecerá às prescnçoes médicas e será executado mediante o
cadastramento do paciente, que deverá ser utilizado anualmente para fins de endereçamento, prova e
identidade do recebedor, obedecendo às quantidades necessárias ao uso mensal, ou ainda as quantidades
prescritas pelo médico segundo a necessidade de cada paciente.

Art. 5° Além da comprovação das situações pessoais estabelecidas no Art. 10, os interessados em obter os
benefícios do Programa Remédio em Casa, deverão demonstrar o preenchimento das seguintes condições:

I - Residir no município de Cordeiro;

Avenida Presidente Vargas, n" 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593

http.z/www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.lj.gov.br

11 - Está regularmente cadastrado junto à Secretaria Municipal de Saúde.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Saúde avaliará a necessidade do encaminhamento do remédio no
domicílio do paciente, mediante avaliação da assistente social da saúde.

Art. 6° As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de maio de 2022.

Prefeito

Vereadora Autora: Fabíola Meio de Carvalho

Avenida Presidente Vargas, n? 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.l:i.gov.br